ПРОТОКОЛ № 4

заседания антитеррористической комиссии в Октябрьском районе

25.06. 2014г.

	Бессарабов

Николай Дмитриевич

	- первый заместитель Главы Администрации Октябрьского района – начальник отдела по организационно-кадровой работе  и местному самоуправлению, председательствующий комиссии;

	Болдырева Ирина

Викторовна
	- начальник юридического отдела Администрации Октябрьского района, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

Басакевич                            - заместитель Главы Администрации Октябрьского

Сергей Владимирович       района – начальник управления  строительства, ремонта

                                             и ЖКХ;

Овчинников                        - прокурор  Октябрьского района,  старший советник

Игорь Михайлович            юстиции (по согласованию);

Рябинский                        -   начальник ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское»

Андрей Михайлович      подполковник  полиции (по согласованию);

Лысков                              - сотрудник отдела УФСБ РФ по Ростовской области

Дмитрий Николаевич          в г. Шахты (по согласованию);

	Овчиева
-
	заместитель Главы Администрации Октябрьского

	Людмила Владимировна
	района – начальник ФЭУ;

	Шкодин

Григорий Ильич

Пущеленко

Владислав Георгиевич
	- ведущий специалист по работе с казачеством Администрации Октябрьского района;

- директор муниципального унитарного предприятия Октябрьского района «Промтрансснаб»;

	Каколевский

Владимир Павлович
	- Глава Каменоломненского городского поселения (по согласованию);

	Ганин Борис

Викторович
	- начальник отделения надзорной деятельности по Октябрьскому району  ГУ МЧС России по Ростовской области;

	Табаровец

Елена Владимировна
	- начальник отдела образования Администрации Октябрьского района;

	Подройкина

Вера Васильевна
	- главный врач МБУЗ ЦРБ Октябрьского района;

	Уманцева

Светлана Александровна
	- начальник отдела культуры, физической культуры, спорта и туризма Администрации Октябрьского района;

	Курносова

Людмила Васильевна

Крищенко
Игорь Александрович

	- начальник управления социальной защиты населения Администрации Октябрьского района;

- начальник 68 ПЧ ФГКУ «13 отряд ФПС по РО» (по согласованию)

	Киданов Анатолий

Григорьевич

Аникин

Геннадий Анатольевич
	- начальник отдела ГО и ЧС Администрации Октябрьского района.
- начальник водно-насосных станций (Водоканал).

             ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О выработке дополнительных мер по повышению антитеррористической защищенности объектов энергетики и жилищно-коммунального хозяйства.

2. О результатах деятельности постоянно действующих межведомственных комиссий по обследованию социальных отраслевых объектов на предмет их антитеррористической защищенности. Организация комиссионных обследований социальных отраслевых объектов Октябрьского района.

         3. О принятии дополнительных мер по обеспечению защищенности систем жизнеобеспечения населения от возможных террористических актов с использованием биологических агентов.
         4.  Отчет начальника водно-насосных станций Аникина Г.А. о результатах проведенных мероприятий по итогам комиссионного обследования состояния антитеррористической защищенности объекта.
            По первому вопросу слушали: Басакевича С.В. – заместителя Главы Администрации Октябрьского района – начальника отдела строительства, ремонта ЖКХ.
              РЕШИЛИ:

1. Информацию «О выработке дополнительных мер по повышению антитеррористической защищенности объектов энергетики и жилищно-коммунального хозяйства» принять к сведению.

2. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений Октябрьского района:

2.1 До 20.07.2014 провести заседания антитеррористических комиссий с рассмотрением вопроса о принятии дополнительных мер по восстановлению, ремонту и модернизации заграждений и инженерно-технических средств охраны объектов энергетики и жилищно-коммунального хозяйства, расположенных на территории муниципального образования.

2.2 Для предоставления в рабочие группы «Профилактика террористических угроз на объектах промышленности и энергетики» и «Профилактика террористических угроз на объектах жизнеобеспечения» профильных министерств Ростовской области, необходимо в срок до 01.08.2014 предоставить в юридический отдел Администрации Октябрьского района планы мероприятий по обеспечению техническими средствами охраны объектов энергетики и жилищно-коммунального хозяйства, расположенных на территории муниципального образования в соответствии с требованиями нормативных документов.

2.3 Довести до руководителей учреждений (предприятий), находящихся на территории муниципального образования требования Постановления Правительства РФ от 25.12.2013 №1244, в части касающейся разработки требований антитеррористической защищенности и разработки (доработки) паспортов безопасности подведомственных (курируемых) учреждений (предприятий) с обязательным согласованием указанных документов с УФСБ и МВД.

    По второму вопросу слушали: Рябинского А.М. - начальника ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», подполковник  полиции; Уманцеву С.А. - начальника отдела культуры, физической культуры, спорта и туризма Администрации Октябрьского района.
1. Информацию «О результатах деятельности постоянно действующих межведомственных комиссий по обследованию социальных отраслевых объектов на предмет их антитеррористической защищенности. Организация комиссионных обследований социальных отраслевых объектов Октябрьского района» принять к сведению.

2. Рекомендовать Главам муниципальных образований:

2.1. Осуществлять постоянный мониторинг состояния антитеррористической защищенности учреждений, находящихся на территории муниципального образования обеспечить при необходимости внесение изменений в муниципальные программы по финансированию подведомственных учреждений для усиления их технической оснащенности средствами охраны, тревожной сигнализации, видеонаблюдения и контроля доступа. Информацию представлять в юридический отдел Администрации Октябрьского района к 10 мая и 01 ноября ежегодно.

2.2. Продолжать проведение обследований антитеррористической защищенности учреждений, находящихся на территории муниципального образования постоянно действующими межведомственными комиссиями городов и районов с включением представителей территориальных органов УФСБ, МВД, ГУ МЧС. Информацию по результатам обследований представлять в юридический отдел к 20 мая и 20 ноября ежегодно.

2.3. Провести мониторинг соответствия положений паспортов безопасности розничных рынков, расположенных на территории муниципального образования с текущими изменениями в срок до 01.10.2014.
3. Ответственному за ведение реестра учета паспортов антитеррористической защищенности и техногенной безопасности, обеспечить своевременное внесение розничных рынков, расположенных на территории муниципального образования  в реестр.
По третьему вопросу слушали Киданова А.Г. - начальника отдела ГО и ЧС Администрации Октябрьского района.

1. Информацию «О принятии дополнительных мер по обеспечению защищенности систем жизнеобеспечения населения от возможных террористических актов с использованием биологических агентов» принять к сведению.

2. Главам городского и сельских поселений:

2.1 совместно с директорами объектов жилищно-коммунального хозяйства, объектов общественного питания и торговли принять дополнительные меры по обеспечению защищенности систем жизнеобеспечения населения от возможных террористических актов с использованием биологических агентов, обратив особое внимание на защиту от несанкционированного доступа к системам централизованного водоснабжения, предприятиям по производству и реализации пищевой продукции, общественного питания и торговли, систем вентиляции в местах массового скопления людей независимо от форм собственности;
2.2. постоянно принимать меры по обеспечению биологической безопасности мероприятий, связанных с проведением торжеств по случаю государственных праздников и других мероприятий;
2.3.  совместно с директорами объектов жилищно-коммунального хозяйства:

2.3.1 провести инвентаризацию источников водоснабжения и водопроводов, оценить их антитеррористическую защищенность;

2.3.2 обеспечить выполнение мероприятий по ограждению и освещению зон санитарной охраны 1-го пояса, водозаборов, а так же устройство локальных систем сигнализации, реализацию системы проверки их санитарно-технического состояния;
2.4. потребовать от организаций, эксплуатирующих системы водоснабжения:

2.4.1 усилить контроль по соблюдению технологии очистки и обеззараживания питьевой воды;
2.4.2  в полном объёме осуществлять производственный лабораторный контроль качества питьевой воды и сточных вод на всех объектах водопроводно-канализационного хозяйства;
2.5. проводить мероприятия по ограждению территорий общественных бассейнов питьевой воды, установки на них герметичных запирающихся крышек и оборудования данных бассейнов электрическими глубинными насосами.

3. Отделу сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Администрации Октябрьского района  (Мартюк Н.В.), главам городского и сельских поселений:

3.1  на объектах птицеводства и животноводства усилить профилактические меры по предупреждению инфекционных и паразитарных заболеваний общих для человека и животных;

3.2 совместно с главным ветеринарным врачом Октябрьского района Исоханов С.С. провести инвентаризацию скотомогильников (биотермических ям). Решить вопрос об организации их дальнейшей эксплуатации и биологической безопасности, в том числе и не эксплуатирующихся (определить их общее количество, составить схему захоронения с различными видами заболеваний).
4. Главному врачу МБУЗ ЦРБ Октябрьского района Подройкиной В.В.:

4.1  поддерживать в наличии оперативные резервы лекарственных средств, медицинского оборудования, имущества и дезинфекционных средств для оказания экстренной лечебно-профилактической помощи в очагах при совершении диверсионно-террористических актов с применением биологически опасных агентов;

4.2 обеспечить в бактериологической лаборатории весь комплекс мероприятий по обеспечению биологической безопасности, недопущению посторонних лиц на их территорию, соблюдению режима и надлежащего санитарно-технического состояния систем вентиляции и водоснабжения.
    По четвертому вопросу слушали Аникина Г.А. - начальника водно-насосных станций «О результатах проведенных мероприятий по итогам комиссионного обследования состояния антитеррористической защищенности объекта».
1. Информацию «О результатах проведенных мероприятий по итогам комиссионного обследования состояния антитеррористической защищенности объекта» принять к сведению.
2. Контроль за выполнением решения возложить на Первого заместителя Главы Администрации Октябрьского района – заместителя председателя антитеррористической комиссии Администрации Октябрьского района Бессарабова Н.Д.

Первый заместитель Главы

Администрации Октябрьского района

(председательствующий)                                                                   Н.Д. Бессарабов

Секретарь комиссии
                И.В. Болдырева